
РЕШЕНИЕ
о возвращении жалобы ООО «Знак»

25 января 2010г.                                                   г. Майкоп

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Адыгея по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:
председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Женетля А.Ш.,
членов Комиссии: начальника отдела Управления, Точиева Б.Б., главного
специалиста Управления Псеуш М.Х., а также ведущих специалистов – экспертов
Управления Хачемизовой З.К. и Хацац А.К., предварительно рассмотрев жалобу
ООО «Знак» (далее – Заявитель) от 22.01.2010 №90-10

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея
(далее - Адыгейское УФАС России) 22.01.2010 г. посредством факсимильной связи
поступила жалоба Заявителя на действия Единой комиссии Министерства
финансов Республики Адыгея, в связи с отказом в допуске к участию в открытом
аукционе №251-А на изготовление и поставку специальной продукции,
необходимой для допуска транспортных средств и водителей к участию в
дорожном движении (далее – аукцион №251-А), по лоту №1.
В соответствии с частью 1 статьи 57 главы 8 Федерального закона от 21.07.2005
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов) любой участник размещения заказа имеет право обжаловать в судебном
порядке, а также в порядке, предусмотренном настоящей главой, действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
размещения заказа. 
Согласно части 5 статьи 57 Закона о размещении заказов участник размещения
заказа вправе подать в письменной форме жалобу на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа для
нужд субъекта Российской Федерации в уполномоченный на осуществление
контроля в сфере размещения заказов федеральный орган исполнительной власти
или в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 
Согласно аукционной документации открытого аукцион №251-А, Заказчиком
является Министерство внутренних дел по Республике Адыгея, источник
финансирования – средств бюджета Республики Адыгея.
Как указывалось ранее, жалоба, поступившая Адыгейское УФАС России от
Заявителя подана посредством использования факсимильной связи. При этом,
частью 4 статьи 57 Закона о размещении заказа установлено, что участник
размещения заказа вправе подать посредством использования факсимильной
связи жалобу на действия (бездействие) аукционной комиссии при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ или оказание услуг для
федеральных нужд.
Таким образом, жалоба Заявителя подана с нарушением требований части 5
статьи 57 Закона о размещении заказа.



В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 59 Закона о размещении заказов
жалоба, поданная с нарушением требований, предусмотренных частью 5 статьи
57 Закона о размещении заказов возвращается участнику размещения заказа.
Комиссия, руководствуясь частью 5 статьи 57 на основании пункта 5 части 1 статьи
59 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»

РЕШИЛА:

1. Возвратить жалобу ООО «Знак», в связи с тем, что жалоба подана с нарушением
требований, установленных частью 5 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд».
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 


